
COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 23 del 07-04-2020

Pag. 1

Comune di PENNA SAN GIOVANNI
Provincia di Macerata

Copia D E T E R M I N A Z I O N E
SETTORE  TECNICO

________________________________________________________________________________________

N. 23 del Registro
Data 07-04-2020

OGGETTO: ACQUISTO DI GASOLIO PER AUTOTRAZIONE DA ENI FUEL S.P.A. DA
CONSEGNARE PRESSO IL DISTRIBUTORE MOBILE DI CARBURANTE COMUNALE -
FORNITURA ANNO 2020.

________________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

VISTO il decreto del Sindaco Prot. n. 6198 in data del 05.11.2018, con il quale sono state
attribuite al sottoscritto le funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ai sensi
e per gli effetti dell’articolo 109, comma 2, del medesimo Decreto Legislativo, per quanto riguarda
l’Ufficio Tecnico;

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere all’acquisto di carburante per il rifornimento
degli automezzi comunali adibiti ai servizi esterni quali viabilità, patrimonio, pulizia urbana e
trasporti;

VISTO l’art. 36 comma 1, del D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 che prevede l’affidamento diretto di
forniture e servizi per importi inferiori a € 40.000,00;

VISTO inoltre l’art. 37 comma 1, del succitato D.Lgs. n. 50/2016 che dà la possibilità alle stazioni
appaltanti di procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di
importo inferiore ad € 40.000,00, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti
di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza, senza l’obbligo di ricorrere alle
centrali uniche di committenza, fermi restando gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e
di negoziazione, anche telematici;

VISTI il D.Lgs.50/2016 e il D.P.R. n. 207/2010 per le parti non ancora abrogate;

VISTO il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei lavori e delle forniture in economia;

RILEVATO che:
per la fornitura di carburante per autotrazione presso la sede dell’Amministrazione contraente

risulta attiva dal 22/06/2018 la Convenzione Ministeriale Consip “carburanti extra-rete e gasolio
da riscaldamento ed. 10” nello specifico con codice articolo convenzione “carburanti extra-rete
e gasolio da riscaldamento 10 - Lotto 4 - Marche, Toscana, Umbria”, per la quale risulta



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 23 del 07-04-2020

Pag. 2

aggiudicataria, con riferimento alla Regione Marche, la società ENI FUEL S.P.A. (P.IVA
02701740108) con sede legale a Roma, Via Laurentina n. 449, CAP 00142;
tale convenzione prevede la fornitura di carburante con corrispettivi determinati e aggiornati

tenendo conto della quotazione del prodotto petrolifero “gasolio” del listino “Mercato interno
extra-rete”, pubblicato con cadenza settimanale dalla Staffetta Quotidiana nelle “Chiusure dei
mercati”, per tutta la durata contrattuale;

VISTO che il Consip in qualità di Gestore del MePA:
effettua controlli sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive rese in fase di abilitazione al

MePA;
procede a controlli "a campione" o controlli in caso di fondato motivo su quanto

"autocertificato" dalle imprese, tramite accertamenti presso le Autorità e le Amministrazioni
competenti quali INPS, INAIL, Agenzia delle Entrate, casellario giudiziale presso la Procura
Della Repubblica, in ottemperanza alla vigente normativa in materia di appalti e di
semplificazione dei relativi processi amministrativi;
provvede all'effettuazione di controlli sulle autocertificazioni presentate da specifiche imprese

per le quali sussista un fondato sospetto sulla veridicità delle stesse;

RITENUTO, pertanto, di confermare l’adesione alla Convenzione CONSIP per la fornitura di
carburante extra rete per l’anno 2020, stimata in lt 4.000 di gasolio, al fine di soddisfare le
necessità sopraindicate;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.3 della L. 136/2010, come modificata dall’art. 7, comma 4,
del D.L. n. 187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, si è acquisito ai fini
della tracciabilità dei flussi finanziari il seguente codice identificativo di Gara CIG: Z222CA3FF5;

VISTO il D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267;

FATTO SALVO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.
151, comma 4, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 “Principi in materia di contabilità”;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE la premessa alla narrativa, dichiarandola parte integrante, sostanziale e1.
motivazionale del presente atto.

DI PROCEDERE, per quanto indicato in premessa, all’adesione alla Convenzione stipulata dal2.
Ministero dell’Economia e delle Finanze – già Ministero del Tesoro e Bilancio e della
Programmazione Economica, a mezzo della CONSIP S.p.a. all’uopo incaricata, denominata nello
specifico con codice articolo convenzione “carburanti extra-rete e gasolio da riscaldamento 10 -
Lotto 4 - Marche, Toscana, Umbria”, per la fornitura di carburante per autotrazione presso la
sede dell’Amministrazione contraente, per la quale risulta aggiudicataria, con riferimento alla
Regione Marche, la società ENI FUEL S.P.A. (P.IVA 02701740108) con sede legale a Roma, Via
Laurentina n. 449, CAP 00142.

DI PROVVEDERE all’ordinazione, per il rifornimento degli automezzi comunali per l’anno3.
2020, di un quantitativo di gasolio extra-rete presunto di lt 4.000 (codice identificativo di Gara



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 23 del 07-04-2020

Pag. 3

CIG: Z222CA3FF5), che dovrà essere consegnato presso il distributore mobile comunale di
carburante ubicato nel piazzale sottostante il parcheggio della Casa di Riposo comunale in viale
Beato Giovanni n. 36.

DI DARE ATTO che, per quanto disposto nella suddetta convenzione Consip, il corrispettivo è4.
determinato e aggiornato tenendo conto della quotazione del prodotto petrolifero Gasolio del
listino “Mercato interno extra-rete”, pubblicato con cadenza settimanale dalla Staffetta
Quotidiana nelle “Chiusure dei mercati”, per tutta la durata contrattuale.

DI ASSUMERE a tal fine l’impegno di spesa presunto di € 6.000,00 IVA 22% compresa, al5.
Codice di Bilancio 10.05-1.03.01.02.002 (cap. 2002) del Bilancio di previsione 2020.

DI AUTORIZZARE il Responsabile del servizio finanziario al pagamento della suddetta6.
fornitura, su presentazione di fattura, nei limiti della spesa autorizzata e previa apposizione, da
parte di questo ufficio, del visto che ne attesta la regolarità.

Il Responsabile del Settore Tecnico
      F.to dott. ERCOLI PASQUALE



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 23 del 07-04-2020

Pag. 4

==================================================================
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA (Art.  183, comma 7, del
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267).
Lì 07-04-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
    F.to Dott.ssa Sonia Vita

==================================================================
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE
AMMINISTRATIVA (Art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267).
Lì 07-04-2020

   IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
              F.to dott. ERCOLI PASQUALE

==================================================================

Effettuati i controlli amministrativi, contabili e fiscali, si attesta la regolarità della liquidazione.
Lì 07-04-2020

    IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
                     F.to dott. ERCOLI PASQUALE

==================================================================

Per copia conforme all’originale.

Lì 19-10-2020
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

       dott. ERCOLI PASQUALE

==================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 477

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio di questo Comune per giorni 15
consecutivi a partire dal 19-10-2020

Lì 19-10-2020
           L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI


